
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования города Енисейска»

ПРИКАЗ

31.03.2023 г. Енисейск №

Об утверждении плана 
мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в г. Енисейске.

В соответствии с планом мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в Красноярском крае на 2023-2025г, с целью 
обеспечения управления качеством дошкольного образования в г. Енисейске 
на 2023-2025г. ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию системы дошкольного 
образования в г. Енисейске на 2023-2025 годы (Приложение).

2. План мероприятий разместить на официальном сайте управления 
образования в срок до 05.04.2023г.

3. Руководителям ДОУ обеспечить разработку плана мероприятий по 
управлению качеством дошкольного образования в учреждении, в 
соответствии с планом мероприятий по развитию системы дошкольного 
образования на 2023-2025 годы.

4. Руководителям ДОУ разместить планы мероприятий по управлению 
качеством дошкольного образования в учреждении на официальных сайтах 
ДОУ в срок до 14.04.2023г.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель МКУ
«Управление образования г. Енисейска» Т.А. Авдеева

Рудских Елена Владимировна 
83919524484



План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в г.Ениссйске на 2023-2025 годы

Пояснительная записка

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в городе Енисейске на 2023-2025 годы (далее — план 
мероприятий) является одним из механизмов управления качеством дошкольного образования.

План мероприятий разработан в соответствии со следующими документами:
Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» от 7 июля 2018 г. № 204;
Указ Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21 

июля 2020 г. № 474;
Указ Президента Российской Федерации «О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации» 

от 1 декабря 2016 г. № 642;
Указ Президента Российской Федерации «Об утверждении основ государственной политики по сохранению 

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» от 9 ноября 2022 г. № 809;
распоряжение Правительства Российской Федерации «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года» от 29 мая 2015 г. № 996-р;
национальный проект Российской Федерации «Образование», утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16;
национальный проект Российской Федерации «Демография», утвержденный президиумом Совета при Президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 г. № 16;
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования» от 25 ноября 2022 г. № 1028;
приказ Министерства просвещения Российской Федерации «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования» от 24 ноября 2022 г. № 1022;
указ Губернатора Красноярского края «Об утверждении Концепции развития инклюзивного образования

в Красноярском крае на 2017-2025 годы» от 13 октября 2017 г. № 258-уг;
постановление Правительства Красноярского края «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие 

образования» от 30 сентября 2013 г. № 508-п;
план мероприятий по реализации Концепции развития инклюзивного образования в Красноярском крае

на 2022-3030 годы;



2

региональная концепция управления качеством образования в Красноярском крае (утверждена УМО Красноярского края от 9 ноября 
2022 г., протокол № 12);

концепция развития дошкольного образования в Красноярском крае на период до 2025 года (утверждена УМО Красноярского края от 
7 июля 2022 г., протокол №11) (далее -  концепция развития дошкольного образования).

План мероприятий по развитию системы дошкольного образования в Красноярском крае на 2023-2025 годы.
В план включены мероприятия, направленные на решение следующих задач: 
обеспечение доступности дошкольного образования;
обновление содержания образовательных программ дошкольного образования в рамках реализации ФОН ДО; 
совершенствование профессионально-педагогических компетенций педагогов дошкольного образования; 
организация процессов научно-методического сопровождения педагогов ДОО; 
выявление, презентация лучших педагогических практик.
В реализации плана принимают участие МКУ «Управление образования г. Енисейска», дошкольные образовательные учреждения

(далее -  ДОУ).
№ Мероприятия Сроки проведения Ожидаемый результат Ответственные

исполнители
1. Управление реализацией плана мероприятий

1.1 Разработка муниципального плана 
мероприятий по развитию системы 
дошкольного образования в г. Енисейске на 
2023-2025 годы

апрель 2023 года муниципальный план мероприятий 
по развитию системы дошкольного 
образования на 2023-2025 годы 
разработан и размещен на 
официальном сайте МКУ 
«Управление образования 
г.Енисейска»

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.)

1.2 Обсуждение промежуточных результатов 
реализации муниципального плана по 
развитию системы дошкольного образования 
г.Енисейска на 2023-2025 годы на 
августовском педагогическом совете

Ежегодно (август) Проведена необходимая 
корректировка муниципального 
плана мероприятий по развитию 
системы дошкольного образования в 
г.Енисейске на 2023-2025 годы

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.)
Руководители ДОУ

1.3 Разработка новых и корректировка 
имеющихся нормативных правовых актов, 
регулирующих образовательную 
деятельность в ДОУ

Апрель - август 
2023 года

НПБ муниципальной системы 
дошкольного образования 
регулирует образовательную 
деятельность в контексте Концепции 
развития дошкольного образования в 
Красноярском крае на период до

МКУ «Управление 
образования г. Енисейска» 
(Сидоркина Д.О.)

Руководители ДОУ.



3

2025 года
2. Обеспечение доступности дошкольного образования

2.1 Обеспечение функционирования АИС, 
своевременное внесение корректных данных.

В течение всего 
периода

В АИС своевременно вносятся 
корректные данные ежедневно.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В., 
Сергушов П.А.)

2.2 Внедрение и развитие вариативных форм 
сопровождения семей, воспитывающих детей 
с ОВЗ, детей-инвалидов дошкольного 
возраста (в образовательных организациях 
в рамках получения дошкольного 
образования, в рамках сетевого 
взаимодействия в консультационных центрах 
(пунктах), лекотеках, службах ранней 
помощи).

В течение всего 
периода

100% детей-инвалидов охвачены 
дошкольным образованием.
100 % родителей (законных 
представителей) детей с ОВЗ, детей- 
инвалидов дошкольного возраста, 
обратившихся в консультационные 
центры (пункты), лекотеки, службы 
ранней помощи, получили 
консультации.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.,
Кузьмина С.В.)

3. Обновление образовательных прог рамм дошкольного образования
3.1 Участие управленческих команд в серии 

практических семинаров 
«Разработка ОП ДО в соответствии 
с концепцией развития дошкольного 
образования, ФОН ДО, ФАОП ДО»

Март -  апрель 2023 
года

Управленческие команды всех ДОО 
приняли участие в семинарах

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.), 
Руководители ДОУ

3.2 Разработка ОН ДО в соответствии с ФОП ДО 
и концепцией развития дошкольного 
образования

Март -  август 2023 
года

100 % ДОО разработали ОП ДО МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ.

3.3 Участие в онлайн-вебинарах по актуальным 
вопросам разработки ОП ДО.

Март -  декабрь 2023 
года

Управленческие команды всех ДОО 
приняли участие в вебинарах

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ.

3.4 Участие в вебинарах КИПКа 
по подготовке муниципальных экспертов 
к проведению экспертизы ОП ДО 
и оформлению экспертных заключений 
с рекомендациями.

По плану КИПКа Подготовлены муниципальные 
эксперты

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ.

3.5 Проведение муниципальной экспертизы ОП 
ДО, подготовка экспертных заключений с

2023/24 учебный год 100 % ОП ДО прошли 
муниципальную экспертизу и

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска»



4

рекомендациями
и аналитических материалов по итогам 
муниципальной экспертизы ОП ДО

получили экспертные заключения с 
рекомендациями Подготовлена 
аналитическая справка по итогам 
муниципальной экспертизы ОП ДО в 
каждом ДОУ

(Рудских Е.В.) 

Руководители ДОУ.

Участие в вебинаре по итогам проведения 
муниципальной экспертизы ОП ДО на основе 
аналитических данных

В соответствии с 
планом работы 
КИПКа

Получены рекомендации по 
результатам экспертизы

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.), 
Руководители ДОУ

4. Повышение квалификации педагогов ДОУ (в соответствии с направлениями концепции развития дошкольного образования)
4.1 П риорит ет ное направление 1. И ндивидуализация образоват ельного процесса в дош кольной образоват ельной организации
4.1.1 Обучение педагогов по ДПП ПК (72 часа) 

с использованием дистанционных технологий 
«Организация педагогического наблюдения 
в практике работы с детьми раннего 
и дошкольного возраста»

В течение 2023- 2025 
года

Обучено не менее 18-ти педагогов МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Усольцева Е.А.), 
Руководители ДОУ

4.1.2 Участие педагогов в цикле семинаров 
«Дошкольное образование Красноярья: 
калейдоскоп образовательных практик»

В течение 2023 года Приняли участие не менее 30 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г. Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ

4.2 П риорит ет ное направление 2. Развит ие начал т ехнического образования дет ей дош кольного возраст а
4.2.1 Обучение по ДПП ПК на базе КК ИПК 

«Цифровой формат работы в ДОО»
В течение 2023 -2025 
годы

Прошли обучение не менее 12 - ти 
педагогов ДОО

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.2.2 Обучение педагогов по ДПП ПК (72 часа) 
«Техническое образование детей 
дошкольного возраста»

2024-2025 годы Прошли обучение не менее 12 - ти 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.2.3 Обучение педагогов по ДПОП «STEM- 
образование в дошкольном возрасте»

2024-2025 годы Прошли обучение не менее 12 -ти 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.3 П риорит ет ное направление 3. Сохранение и укрепление здоровья дет ей дош кольного возраст а
4.3.1 Обучение педагогов по ДПП ПК 2023-2025 годы Прошли обучение не менее 12 -ти МКУ «Управление



5

«Здоровьесберегающая деятельность 
образовательных организаций 
в условиях реализации ФГОС ДО» (модуль 
для ДОО)

педагогов образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.3.2 Обучение педагогов по ДПОП 
«Профилактика возникновения нарушений 
развития детей раннего возраста»

В течение 2024-2025 
года

Прошли обучение не менее 6-ти 
педагогов

Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.4 П риорит ет ное направление 4. Акт уализация воспит ат ельного пот енциала в сист еме дош кольного образования
4.4.1 Обучение педагогов по ДПП ПК «Этика и 

психология взаимодействия детей и взрослых 
в детском саду»

2023-2024 годы Прошли обучение не менее 12-ти 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

4.4.2 Обучение педагогов по ДПОП «Реализация 
программы воспитания в ДОО»

В течение 2023 года Прошли обучение не менее 6-ти 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

t 5.1. П риорит ет ное направление 5. С оверш енст вование м еханизм ов управления качест вом дош кольного образования
5.1.1 Обучение по ДПП ПК «Управление 

качеством дошкольного образования на 
основе мониторинговых данных»

2023-2025 годы Обучены не менее 18-ти педагогов 
ДОУ

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
Усольцева Е.А. 
Руководители ДОУ

5.1.2 Участие в цикле вебинаров 
по вопросам проведения мониторингов 
и управления качеством дошкольного 
образования на основе мониторинговых 
данных в муниципалитете и ДОУ

Ежегодно Специалист МКУ «Управление 
образования г.Енисейска», 
команды ДОУ, участники МКДО 
приняли участие в цикле вебинаров.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ

6. На1учно-методическое сопровождение ДОУ
6.1 Организация и осуществление работы ГМО 

педагогов дошкольного образования, ГМО 
руководителей образовательных учреждений

В течение всего 
периода

В работе ГМО приняли участие 
100% педагогов и руководителей
ДОУ

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.,
Антонова О.А.) 
Руководители ДОУ.

6.2 Участие в работе С МО 
по приоритетным направлениям концепции 
развития дошкольного образования

В течение всего 
периода

Реализованы планы работы 
учреждений в рамках СМО по 
приоритетным направлениям 
концепции развития дошкольного

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ №



6

образования. 5,9,16, включенных в
Сетевые ДОУ (два учреждения), 
представили результаты своего 
участия в работе СМО на 
экспертных сессиях педагогических 
практик
с целью выявления и направления их 
на профессиональную экспертизу в 
РАОП
в РАОП представлено не менее 3-х 
практик.

сетевое взаимодействие.

6.3 Принять участие в серии практических 
мастер-классов по освоению начал 
технического образования для педагогов 
ДОУ.

В течение всего 
периода

Приняли участие не менее 6-ти 
педагогов

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ

6.4 Участие в онлайн-вебинарах КК ИПК 
по актуальным вопросам управления 
качеством дошкольного образования

В течение всего 
периода

В вебинарах приняли участие 
команды всех ДОУ города

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ

6.5 Принять участие в процедуре МКДО Ежегодно (сентябрь 
-  декабрь)

Проведен МКДО.
Данные о проведенном МКДО 
внесены
в формы ЕИП МКДО

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ

6.6 Участие в пилотной апробации мероприятий 
по внедрению единой программы 
просветительской деятельности 
для родителей детей, посещающих ДОУ 
в рамках исполнения пункта 3 перечня 
поручений Президента РФ от 14.06.2022 
Пр-1049ГС

2023 год Единая программа просветительской 
деятельности для родителей детей, 
посещающих ДОУ 
в рамках исполнения пункта 3 
перечня поручений Президента РФ 
от 14.06.2022 Г1р-1049ЕС внедрена в 
одном ДОУ

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководитель ДОУ № 9

6.7 Подготовка материалов для включения в 
сборник методических материалов по итогам 
работы в рамках СМО

2-е полугодие 2025 
года

Материалы из опыта работы сетевых 
ДОУ опубликованы в сборнике.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.)



7

1---------- — — ' Руководители ДОУ № 
5,9,16 , включенных в 
работу СМО

7. Выявление, презентация лучших педагогических практик
г 7.1 Участие в работе площадки для 

руководителей ДОУ в рамках краевого 
педагогического совета

Ежегодно (август) Руководители всех ДОУ приняли 
участие в работе площадки

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.,
Антонова О.А.) 
Руководители ДОУ.

7.2 Участие в работе краевой конференции по 
дошкольному образованию

Ежегодно (IV 
квартал)

Приняли участие руководители и 
педагоги всех ДОУ.
В рамках конференции представлен 
опыт работы 2-х ДОУ города.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ. 
Руководители ДОУ№ 5,9.

7.3 Участие в работе площадки для ДОУ в 
рамках Всероссийских научно-практических 
конференций и краевых мероприятий: 
«Рождественские образовательные чтения»; 
«Современная дидактика и качество 
образования»;
«Практики развития»;
«Форум управленческих практик»;
«Гражданское образование».

Ежегодно
в соответствии 
с перечнем 
мероприятий 
по развитию 
кадрового
потенциала отрасли 
образования

В каждом мероприятии приняли 
участие не менее 1 руководителя 
ДОУ, не менее 2-х педагогов ДОУ.

МКУ «Управление 
образования г. Енисейска» 
(Рудских Е.В., 
Усольцева Е.А.) 
Руководители ДОУ.

7.4 Проведение муниципальных 
профессиональных конкурсов по созданию 
условий образования детей в контексте 
требований ФГОС ДО: «Мир понарошку», 
«Мои открытия», «Как мы меняемся», 
«Детский совет по-настоящему».

Ежегодно в 
соответствии с 
планом работы МКУ 
«Управление 
образования 
г.Енисейска»

Каждое ДОУ для участия в конкурсе 
представили не менее 2-х 
конкурсных материалов.

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ.

7.5 Организация и проведение конкурса 
«Воспитатель года г.Енисейска»
Участие в конкурсе «Воспитатель года 
Красноярского края»

Ежегодно (январь -  
май)

Проведен конкурс «Воспитатель года 
г.Енисейска». Участие в конкурсе 
приняли представители всех ДОУ.
11роведена подготовка победителя

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.) 
Руководители ДОУ



8

конкурса «Воспитатель года
г.Енисейска» к региональному 
этапу конкурса «Воспитатель года 
Красноярского края»

7.6 Участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса «Воспитатели 
России», организованного ВОО 
«Воспитатели России»

Ежегодно (май 
декабрь)

Проведена экспертиза материалов 
педагогов ДОО, претендующих на 
участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Воспитатели России»,
Лучшие материалы направлены в 
организационный комитет для 
участия в региональном этапе 
Всероссийского конкурса 
«Воспитатели России»

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В., 
Непомнящих Н.Н.) 
Руководители ДОУ

7.7 Участие в региональных этапах конкурсов 
профессионального мастерства специалистов 
сопровождения «Педагог-психолог года»

Ежегодно (март -  
май)

Проведена экспертиза материалов 
специалистов сопровождения ДОУ, 
претендующих на участие в 
региональном этапе. Лучшие 
материалы направлены в 
организационный комитет для 
участия в региональном этапе 
конкурсов профессионального 
мастерства специалистов 
сопровождения «Педагог-психолог 
года».

МКУ «Управление 
образования г.Енисейска» 
(Рудских Е.В.,
Кузьмина С.В.) 
Руководители ДОУ


